- 1 -

江西服装学院学生工作处文件
江服学发〔2024〕34号

关于进一步加强学生住宿管理的通知

各学院：

为保障学生人身和财物安全，维护学校正常的教学管理秩序

，营造良好育人环境，根据教育部办公厅《关于进一步做好高校

学生住宿管理的通知》教思政厅〔2007〕4号和《江西服装学院

学生违纪处分规定》第十五、第十六条等相关规定，现就加强学

生住宿的有关事项通知如下：

一、严格校外住宿学生的教育和管理

学校原则上不允许学生自行在校外租房居住。因特殊原因需

在外住宿的学生，各学院要严格审批程序，履行相关备案手续，

做到规范和从严审批，全面掌握学生在外住宿情况。具体工作程

序如下：

1.申请在外住宿的条件

（1）由于身体原因(患有传染病或残疾等）不适于集体宿舍

生活的（需提供县级以上医院诊断证明）；

（2）家庭所在地在向塘镇且交通方便，要求走读的；

（3）因特殊原因，家长在校内或学校附近（校门口200米左

右）租房陪读的。

- 2 -

2.申请在外住宿的程序

（1）符合在外住宿申请条件的学生本人提出书面申请，申

请书需学生及其家长亲笔手写。（申请书应如实填写在外住宿原

因和个人基本信息，家长是否陪读、学生外宿交通便利、安全问

题，督促按时到课不能缺勤等并提供相关依据和拟住宿地情况，

材料中附家长、学生身份证,租住合同复印件）。到所在学院领

取《江西服装学院学生申请在外住宿审批表》（见附件一）。

（2）申请人按照要求如实填写《江西服装学院学生申请在

外住宿审批表》中的相关内容。

（3）班主任（辅导员）必须与申请人家长沟通，认真核实

情况后签署意见，报学院讨论。需核实的情况包括：

①申请人申请校外住宿的理由是否属实，申请材料是否真实

齐全；

②确认申请人家长身份；

③申请人在外住宿地点是否属实；

④在外住宿地点所在地与学校之间是否交通便利、安全；

其它需要核实的内容：

(4)学生及其家长需亲自来校签订《江西服装学院学生在外

住宿安全承诺书》（见附件二）。

(5)各学院对申请材料进行初审，讨论通过后，将《江西学

院学生申请在外住宿审批表》及有关材料报学生工作处审批、备

案。

- 3 -

(6)学生申请在外住宿的材料一式三份（含手写申请书、审

批表、安全承诺书、相关证明材料等），学生工作处、所在学院

、宿管科各留存一份。学工处审批后，学生持相关材料到宿管科

办理登记手续。

二、进一步加强学生外宿管理工作

1.各学院要组织对擅自外宿学生进行摸底，定期汇总外宿名

单。

2.各学院要责成班主任，对所有未经批准而擅自校外住宿的

学生进行耐心细致的思想教育。引导和督促他们及时搬回校内住

宿。

3.学院对已办理完成符合外宿条件的学生每两周一次进行不

定期外宿走访，做好家校共育工作。

4.学工处将对学生住宿情况不定期检查。对未经批准擅自外

宿的学生，将按有关文件规定严肃处理。

5.所有在校学生周末外出或生病住院等不在学校住宿情况必

须给班主任报备并报当天楼栋值班宿管员，其他情况一律在校住

宿，若发现擅自在外住宿者视情节轻重，给予相应处分。对第一

次被查出擅自校外住宿的学生，由学院领导或班主任与其作诫勉

谈话，并下发学生宿舍违纪整改通知单。对第二次被查出擅自校

外住宿的学生，由学院领导或班主任通知学生家长，协助学校做

好学生思想工作，并给予通报批评。对第三次被查出擅自校外住

宿的学生，由学院领导或班主任通知学生家长来校，给予相应处

- 4 -

分。对屡教不改的进行处分逐级升级或劝退处理，直至开除学籍

处理。

(1)凡属于学生党员、党员发展对象、学生干部、入党积极

分子等的在校学生，擅自租房外宿者一经查实，给予如下处理：

对于正式党员，本年度考核结果为不合格，并将相关材料装入档

案；对于预备党员，在校期间不能转正，本年度预备党员考核结

果为不合格，并将相关处理材料装入档案；对于党员发展对象，

取消本年度入党资格，以观后效；对于学生干部，除通报批评外

，免除其所任职务；对于入党积极分子本年度不再推荐为党员发

展对象；

(2)凡擅自在外租房的学生，取消以下资格：

本年度个人评优评先资格；在校期间入党资格；获得奖学金

、助学金资格；贫困生参加勤工助学资格、贫困生救济资格、申

请国家助学贷款资格以及其他所有与贫困生有关的推荐、救补资

格；参加“专升本”考试的资格。

三、工作要求

1.各学院要高度重视查房工作，要组织辅导员和班主任深入

宿舍查房，及时掌握学生情况；

2.各学院要遵循教育和管理相结合的原则，引导和督促学生

自觉遵守学校住宿管理规定。

3.学工处对申请外宿学生条件不符合者进行驳回，并下发家

长、学生告知单到学院及学生本人（附件4）。

- 5 -

附件：

1.《江西服装学生申请在外住宿审批表》

2.《江西服装学院学生校外住宿安全承诺书》

3.《江西服装学院外宿学生违纪整改通知单》

4.《江西服装学院学生外宿申请家长告知单》

学生工作处

2024年5月14日

江西服装学院学生工作处                 2024年5月14日印发

- 6 -

附件1:

江西服装学院学生申请在外住宿审批表

姓名 性别 出生年月 本人联系电话

学院 专业班级 学号

家庭住址

所在宿舍 父母联系电话：

户主姓名：现申请在外

住宿地址
户主情况

户主联系电话：

申请在外住宿时间 年  月—    年  月

申请在外住宿的原因 （如因身体原因需要申请在外住宿者需县级以上医院的诊断证明）
：

申请人签名：

年   月   日

学生家长意见：

家长签名：

年   月   日

与学生家长联系核实的结果：

班主任签名：

年   月   日

学院意见：

党总支负责人签名：

年   月   日

学生工作部 （处） 意见：

负责人签名：

年   月   日

分管校领导意见：

年   月   日

- 7 -

附件2：

江西服装学院学生校外住宿安全承诺书

姓名：                       学院班级：

学号：                      联系电话：

身份证号码：

在外住宿地址：

我因                                                                ，

特申请在外租房住宿，为维护本人正当权益和学校正常的教学工作秩序，现郑重

承诺：

一、申请理由及所提供的证明材料客观真实，无弄虚作假，没有任何申请理由

以外 的其他企图。

二、遵守国家法律法规，遵守社会公德，遵守校规校纪，服从学校的管理。按

时作息，及时完成各项学习任务，不无故旷课，上课不迟到、早退，积极参加学校

、学院、班级组织的各类集体活动。不做有损于学校和大学生形象的事情。

三、提高自我安全防范意识和能力。在外住宿期间的人身、财产安全问题以

及由此引发的一切责任完全由本人承担，学校不承担任何责任。

四、在外住宿期间主动与所在班级班主任保持联系，并定期（至少每周一次）

向班主任汇报自己的生活学习情况。

五、向学院提供真实的住宿地点及联系方式，如有变动，及时告知。确保通讯

工具24小时开机。在外住宿期间，定期向家长汇报学习、生活情况。家长要密切

关注学生生活和思想动态，及时进行有效的监督和管理。

六、本人在外住宿期间如违反上述任一规定和校纪校规，学校有权决定取消我

在外住宿的资格，并按照学校有关规定予以处理，由此引起的相关经济损失由本人

自负。

承诺人签字 （手印）

家长签字 （手印）

年    月    日

- 8 -

- 9 -

附件3：                                                          学院留存联

江西服装学院外宿学生违纪整改通知单

      学院       楼栋    宿舍       同学班主任       老师：

     年    月    日，在学校安全检查中，第    次发现
楼栋     宿舍       同学外宿，请你督促该生于    年    月
日前回宿舍，提交检讨书并做好谈话记录等。若在规定时间未回校，则请

你按照学校有关规定对该宿舍同学进行纪律处分，处分期内将不得评优评

先、评奖助学金、发展党员等。

接收人签名：         班主任签字：

学生工作处

 年   月   日

江西服装学院外宿学生违纪整改通知单

       学院       楼栋   宿舍       同学班主任       老师：

     年    月    日，在学校安全检查中，第    次发现
楼栋     宿舍       同学外宿，请你督促该生于    年    月
日前回宿舍，提交检讨书并做好谈话记录等。若在规定时间未回校，则请

你按照学校有关规定对该宿舍同学进行纪律处分，处分期内将不得评优评

先、评奖助学金、发展党员等。

接收人签名：         班主任签字：

学生工作处

 年   月   日

- 10 -

附件4：                                                                                                                       学院留存联

江西服装学院学生外宿申请家长告知单

         同学家长：您好！

在    年    月    日您孩子        班级       同学提出外宿

申请，根据教育部办公厅《关于进一步做好高校学生住宿管理的通知》

教思政厅〔2007〕4 号和《江西服装学院学生住宿管理的通知》等相关

规定，经审批您孩子不符合办理外宿               条件，不予办理。

请家长、学生本人提供相关材料，在未办理完外宿手续期间，学生

于    月    日内搬回学生宿舍住宿，否则将会按照校纪校规处理。

送达人：                       家长签名：

学院（公章）

年   月   日

————————————————————————————————

学工处留存联

江西服装学院学生外宿申请家长告知单

         同学家长：您好！

在    年    月    日您孩子        班级       同学提出外宿

申请，根据教育部办公厅《关于进一步做好高校学生住宿管理的通知》

教思政厅〔2007〕4 号和《江西服装学院学生住宿管理的通知》等相关

规定，经审批您孩子不符合办理外宿               条件，不予办理。

请家长、学生本人提供相关材料，在未办理完外宿手续期间，学生

于    月    日内搬回学生宿舍住宿，否则将会按照校纪校规处理。

送达人：                       学生签名：

                                                   学工处

年   月   日